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ABSTRAKT

Práce pojednává o strachu, úzkostech a fobiích u dětí předškolního věku, jež jsou

způsobené z různých důvodů zvířaty.

Teoretická část práce přibližuje pojmy strach, úzkost a fobie, které dále konkretizuje

směrem k dětem a zvířatům. Součástí je podrobná rešerše k tématům děti a strach ze zvířat,

souvislost mezi strachem a odporem, obávaná zvířata, způsob léčby specifických fobií u

dětí a vliv chovu domácích zvířat na děti.

Praktická část popisuje studii, která má za cíl zjistit, která zvířata jsou dětmi

předškolního věku nejobávanější a jakou roli zde hraje pohlaví a věk dítěte, či jejich soužití

s domácími zvířaty. V rámci studie tyto faktory postoje dětí nijak zásadně neovlivnily.

Studie se zúčastnilo celkem 166 dětí, z toho 88 chlapců a 78 dívek ve věku 3–6 let.

Výzkumem bylo vyhodnoceno, ke kterým zvířecím druhům děti chovají nejpozitivnější

postoje a ke kterým naopak nejvíce negativní.

KLÍČOVÁ SLOVA:

předškolní dítě, emoce, úzkost, strach, fobie, fobie ze zvířat, mateřská škola

ABSTRACT

The thesis focuses on preschool children’s fear, anxiety and phobias, which are caused

by animals due to different reasons.

The theoretical part of the thesis introduces terms fear, anxiety and phobia, which are

further concretize in regards to children and animals. It included detailed research on

following topics - children’s animal fear, coherence of fear and disgust, dreaded animals,

the method of treatment of children’s specific phobias and the impact of animal caring on

children.

The application part of the thesis describes a study with an aim to find out, which animals

are feared by the preschool children the most and how it is affected by sex and age of the

child, or their cohabitation with animals.

Based on the study results, those factors do not have a significant effect on children’s

attitude. A total of 166 children aged 3-6 years participated in the study, of which were 88

boys and 78 girls. The research evaluated to which animal species children have the most

positive attitudes and to which, on the contrary, the most negative ones.

KEY WORDS:

preschool child, emotions, anxiety, fear, phobia, animal phobia, kindergarten
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1. Úvod

Bakalářská práce popisuje zájem o výchovu dětí a zálibu ve zvířatech. Zvířata mohou

mít veliký vliv na výchovu a vývoj dětí a jejich soužití může mít mnoho benefitů. Tato

práce je ale zaměřena především na opačnou stránku věci. Jsou jí právě strachy, úzkosti či

fobie u dětí, způsobené z různých důvodů právě zvířaty.

Téma práce bylo zvoleno také proto, že fobie ze zvířat je jedna z mála, která se rozvíjí

právě v předškolním věku (během školního věku často pomíjí) a je poměrně běžnou, a

proto zaslouží pozornost.

V první části práce byla provedena rešerše k tématu strachu, úzkostí a fobií. Obecněji

se zabývá strachem a úzkostí, jaký je mezi těmito dvěma pojmy rozdíl, čím se vyznačují a

jak se odlišují od fobií. Popisuje typické projevy fobií a uvádí, jak se fobie dále člení, a že

právě zvířecí fobie patří konkrétně mezi fobie specifické. Uvádí se, co zoofobie přesně

znamená, kdo se s ní nejčastěji potýká a jaká zvířata jsou typická pro svou děsivost.

Dále se práce již zaměřuje na strachy, úzkosti i fobie u dětí a jak se projevy u dětí liší od

dospělých jedinců a co způsobuje vznik fobií v takto útlém věku.

Další část práce byla věnována podrobné rešerši výzkumů na téma dětí a strachů ze

zvířat. Práce se také zabývá úzce související emocí, a tou je odpor. Strach a odpor spolu

vzájemně korelují, a proto byla zařazena i rešerše na výzkumy, které jejich vztah zkoumají.

Jedním z cílů práce je také zjistit, jak tyto negativní emoce ze zvířat u dětí snížit,

předejít jim a nebo je vyléčit. Jsou tedy také popsány výzkumy, které zkoumaly vliv výuky

o zvířatech a zda se výukou dá strach a odpor zmírnit.

Cílem bakalářské práce je zjistit, která zvířata jsou dětmi nejobávanější, jakou roli zde

hraje pohlaví a věk dítěte, případně to, zda doma chovají nějakého domácího mazlíčka. Na

některá zvířata má velký vliv jejich pověst a mýty či pohádky o nich. Práce věnuje prostor

i rešerši některých konkrétních zvířat, jejichž pověst je opředena mnoha předsudky. Jsou

jimi vlci, netopýři a pavouci.

Práce pojednává také o tom, jaký je vhodný způsob klinické léčby vzniklých fobií

u dětí.

V poslední části rešerše jsou popsány výzkumy, které zkoumaly pozitivní vliv chovu

domácích mazlíčků.
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Je zajímavé, že v množství výzkumů je jen velmi málo těch, které by se zabývaly

problematikou přímo u předškolních dětí, většina z nich je zaměřena na děti starší osmi let.

Proto je tento výzkum zaměřen na děti z mateřských škol a jejich vztah ke konkrétním

zvířatům. Cílem výzkumu bylo zjistit, kterých zvířat se děti bojí nejvíce, jak se výsledky

budou lišit mezi pohlavími, jakou roli bude hrát věk dětí a zda strach ze zvířat ovlivní chov

domácích nebo hospodářských zvířat.

Na závěr byla všechna data porovnána a vyhodnocena.
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2.Emoce

2.1 Úzkost a strach

Strach a úzkost jsou běžné stavy organismu a jedněmi jednou ze základních emocí,

potýká se s nimi občas každý z nás. Nezpůsobují ani tělesnou, ani psychickou újmu, pokud

je ovšem nemáme pod kontrolou, mohou nám velice znepříjemnit život (Praško, 2008). I

když strachy i úzkosti náš život jednoznačně komplikují, mají velmi důležitou úlohu.

Upozorňují nás na případné nebezpečí a chrání tak náš život (Kulhánek, 2019). Nadměrné

strachy a emoce mohou vyvolat takové stavy, kdy je těžké racionálně myslet a vykonávat

základní činnosti. Jsou to reakce organismu na ohrožení. Mobilizují tělo a mysl, aby

člověk situaci zvládl a nějakým způsobem vyřešil. Podle Praška (2008) jsou strach i úzkost

velice adaptivní emoce. Úkolem úzkosti je připravit se na možnou nebezpečnou situaci

předem a úkolem strachu pak okamžitá reakce organismu ve chvíli, kdy se nebezpečí

objeví (Praško, 2008).

Mezi strachem a úzkostí je tedy patrný rozdíl a nejedná se o totéž. Úzkost je aktivována

až poté, kdy člověk začne pociťovat strach. Strach je popisován jako reakce na určitý,

jasně definovaný podnět, kdežto úzkost je často těžko popsatelný pocit a bývá

neobjektivní. Úzkost je odborným psychologickým termínem, který označuje psychickou

poruchu (Barlow, 1988). Podle Uwe Roggera (1999) se strach pojí většinou s jedním

objektem, zatímco úzkost se často projevuje mnohoznačnými a nejasnými způsoby. Ty

způsobují pocit nejistoty či nebezpečí (Uwe Rogger, 1999). “Úzkost může být navíc trvalá.

Je spojena s pocity, jež mají ochromující účinek nebo podněcují k útěku a jsou spojeny se

slabostí, nemohoucností a bezmocností. Úzkost jde často ruku v ruce s bezmocností, která

vyvolává pocit, že člověk není schopen nebezpečnou situaci konstruktivně zvládnout.”

(Uwe Rogger, 1999)

2.2.1 Původ strachu z obávaných zvířat

Prokop a Tunnicliffe (2008) ve své práci pojednávají o vztahu mezi environmentálními

postoji a environmentálními znalostmi. Dle Zimmermana (1996) tento vztah bývá složitý a

ještě nebyl zcela pochopen (Zimmerman, 1996). Prokop a Tunnicliffe (2008) uvádí, že

zvýšení znalostí o životním prostředí může vést k pozitivnějším environmentálním
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postojům. Například Cohen (1973) zjistil, že skupina studentů ze středních škol s lepšími

informacemi o životním prostředí vykazovala odlišné postoje než skupina s méně

informacemi o životním prostředí. Studie Mangase, Martineze a Pedauyé (1997) týkající se

studentů vysokých škol zapsaných na volitelný kurz environmentální výchovy ukázaly, že

znalosti studentů o životním prostředí na konci kurzu vzrostly a byly spojeny s nárůstem

kladných environmentálních postojů.

Bylo zjištěno, že na většinu bezobratlých je širokou veřejností pohlíženo s úzkostí,

averzí a nevědomostí (Kelletr, 1993). Důvodem může být to, že jsou malí a pro člověka


[…]


strach z predátorů, než muži. Můžeme se domnívat, že tento fenomén se ukazuje s věkem a

u předškolních dětí se zatím neprojevuje. Stejně jako tato studie nepotvrdila čtvrtou

hypotézu (Dívky předškolního věku prokazují statisticky významnější strach z predátorů –

vlk, rys, medvěd, sova, než chlapci předškolního věku.) o vlivu pohlaví předškolních dětí

na postoj k predátorům, tak podobných výsledků dosáhla i studie Prokopa, Usaka a

Erdogana (2011), kterým se nepodařilo potvrdit hypotézu, že dívky mají větší strach z vlků

než chlapci.

Pátá hypotéza (Dívky předškolního věku se bojí pavouků více než chlapci předškolního

věku.) byla výsledky výzkumu vyvrácena. Obě pohlaví vnímá pavouky přibližně stejně, a

to negativně. Objevila se však statisticky velmi mírná korelace mezi dětmi, které doma

chovají hospodářské zvíře. Skupina těchto dětí byla však ve výzkumu velmi malá a bylo by

třeba tuto hypotézu ověřit dalším výzkumem. Tím je tento výzkum v rozporu se studií

Prokopa a Tunnicliffa (2008), ve které odborníci prokázali pozitivnější vztah k pavoukům

u chlapců, než u dívek. Výzkumný vzorek dětí u Prokopa a Tunnicliffa byl však věkově

odlišný (10–16 let).
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Dle výzkumné skupiny byla šestá hypotéza (Děti předškolního věku mají negativnější

postoj vůči pavoukům než netopýrům) potvrzena. Děti předškolního věku chovají

negativnější postoje vůči pavoukům než netopýrům. Pavouk byl svým průměrem 4,09

vyhodnocen jako negativně přijímaný druh a netopýr s průměrem 3,39 spadá mezi

neutrálně hodnocené druhy. Tuto hypotézu potvrzuje také studie Prokopa a Tunnicliffa

(2008), kde byl u dětí školního věku pozorován stejný jev. Tedy, že děti ze základních škol

chovají negativnější postoje vůči pavoukům, než vůči netopýrům.

Sedmá hypotéza (Věk dětí má statisticky významný vliv na strach z vybraných druhů

zvířat.) o vlivu věku předškolních dětí na strach z vybraných druhů zvířat nebyla

výzkumem potvrzena. Dle výzkumu Ollendicka, Kinga a Murise (2012) se počet dětí

s úzkostnými poruchami s věkem dětí navyšuje. Výzkumný vzorek této studie

pravděpodobně neměl dostatečný věkový rozptyl, aby byl tento jev prokázán. bylo

by nutné provést studii, která zahrnuje jak děti předškolní, tak děti školní.

Výsledky výzkumu mohou podpořit studii Kubiatka (2012), jejíž výstup zněl, že vliv

věku i pohlaví dětí předškolního věku nehrál ve výsledcích výzkumu významnou roli.

Kubiatko (2012) ve své práci také uvádí možné příčiny vzniku negativních postojů

k některým druhům zvířat. Jmenuje hady, netopýry, pavouky a medvědy, kteří bývají

v pohádkách vyobrazeni jako ti špatní a to může ovlivnit jejich vnímání. Hypotéza by

se dala vztáhnout i na výsledky tohoto výzkumu, protože všechna čtyři daná zvířata

se objevila v druhé polovině tabulky, tedy v té negativněji hodnocené.

6. Závěr

Závěrem lze říci, že studie neprokázala, žádný statisticky významný vliv věku, pohlaví

či chovu domácího nebo hospodářského zvířete, pouze u vlka byl zpozorován malý vliv

pohlaví na to, zda by si dítě šlo hrát do lesa i v případě, že tam vlk žije a může ho i potkat.

Tento výzkumný vzorek ukázal, že nejlepší postoje dané děti chovají ke zvířatům ze

skupiny farmářských zvířat – ke králíku, koňovi a krávě. Do skupiny dále náleží pes a

prase. Naopak nejméně pozitivně byla hodnocena skupina členovců, kam byla řazena vosa,
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pavouk, včela a brouk. Skupina predátorů (liška, potkan, sova, rys, had, medvěd, vlk a

prase divoké) a zvířat spjatých s odporem (žížala, netopýr, ropucha a bizon) pak byly

průměrem vyhodnoceny jako zvířata, ke kterým děti chovají neutrální postoj.

Výsledky studie byly potvrzeny dvě hypotézy, a to první (Děti předškolního věku se

bojí více divokých zvířat – vlk, rys, medvěd, prase divoké, oproti zvířatům domácím – pes,

kráva, kůň, prase) a šestá (Děti předškolního věku mají negativnější postoj vůči

pavoukům než netopýrům). Naopak dalších pět hypotéz se nepodařilo výzkumem potvrdit.

Práce si kladla za cíl zjistit, které zvířata jsou dětmi předškolního věku považována za

nejobávanější. Druh s nejvíce negativním vnímáním v celkové pořadí se stala vosa, za

kterou následuje prase divoké, vlk a pavouk. Naopak zvířaty s nejkladnějšími postoji jsou

králík, kůň a kráva.
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Příloha 1 – Obrázky zvířat použitých v dotazníkovém šetření

Obrázek 1 – ropucha

58

Obrázek 3 – vosa

Obrázek 2 – včela

59

Obrázek 4 – brouk

Obrázek 5 – had

60

Obrázek 7 – kráva

Obrázek 6 – pes

61

Obrázek 8 – sova

Obrázek 9 – prase

62

Obrázek 11 – žížala

Obrázek 10 – zubr

63

Obrázek 13 – kůň

Obrázek 12 – netopýr

64

Obrázek 14 – potkan

Obrázek 15 – králík

65

Obrázek 16 – prase divoké

Obrázek 17 – vlk

66

Obrázek 18 – liška

Obrázek 19 – rys

67

Obrázek 20 – medvěd

Obrázek 21 – pavouk