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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Eliška Kolářová, DiS.
Identifikační číslo studenta: 87659852

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
ID studia: 585950
Specializace: Tělesná výchova

Název práce: Postoje dětí předškolního věku k vybraným druhům zvířat
Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Jan Andreska, Ph.D.
Oponent(i): prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Datum obhajoby: 07.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka popisuje motivaci k volbě tématu, popisuje stanovenou
hypotézu a související předvýzkum. Popisuje teoretickou část, v níž
vhodně propojuje postoje ke zvířatům a s nimi související emoce a
jejich projevy u dětí. Studentka v práci využila dostatek literatury
včetně zahraniční. Popisuje výzkumné otázky a cíle, sedm hypotéz.
Komentuje vhodně průběh výzkumu - dotazník, který byl obsáhlý,
pečlivě strukturovaný a vyhodnocený. Popisuje vyhodnocení
statistického výzkumu, který dle zjištění vyvrátil většinu
stanovených hypotéz, což je v práci pečlivě zdokumentováno.
Vhodně odpovídá na otázky komise.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Kristina Hořáková ............................
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